海宁市人民政府海洲街道办事处文件
	海洲办〔2020〕15号                  签发人：曹俊浩

关于印发《海洲街道复工复产安全生产风险 隐患排查整治方案》的通知

各社区（村）、街道机关各部门、各有关单位：
现将《海洲街道复工复产安全生产风险隐患排查整治方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
海宁市人民政府海洲街道办事处

2020年3月25日

海洲街道复工复产安全生产风险隐患排查

整治方案

为贯彻落实全省复工复产安全生产工作会议精神，结合我街道实际，决定自即日起，在全街道范围内开展复工复产安全生产工作风险隐患排查整治。有关事项明确如下：

一、工作目标

贯彻落实全省安全生产工作“提本质、遏重大、降较大、保安全”总目标。着重从道路交通领域、危险化学品领域、消防安全领域、建筑施工和城镇燃气领域、特种设备领域、“三类园区”安全整治等“六个方面”，强化安全生产意识和责任，有效落实安全生产责任制，全方位开展明查暗访，迅速全面排查整治安全生产风险隐患工作，切实整治各行业领域安全生产问题隐患，严防复工复产中各类事故发生。从3月25日至4月15日，全力开展“20天复工复产安全生产攻坚行动”。

二、重点内容及责任分工

（一）深化道路交通领域安全整治

持续深化交通安全大会战，重点整治货车超载超限、“黑客车”和“黑客运企业”、“两客一危”重点车辆“三超一疲劳”、农村车辆违法载人和严重超员等问题，强化事故多发点段整治，狠抓工程运输车、电动车、拖拉机等源头管控和路面管理，强化严重交通违法行为和危险驾驶行为整治。（城建办、交警中队牵头）
（二）深化危险化学品领域安全整治

根据《2020年度危化品治理方案》，在危化生产使用企业开展三项治理工作，全街道危险化学品使用企业对照“十四条”安全整治标准开展整治并针对性落实安全评价工作；全街道医药化工企业对照“十个一律”的规定进行落实；全街道危险化学品生产（经营带储存）企业开展创建美丽企业工作。督促企业在使用、储存、生产和经营危险化学品活动中排查隐患、整改隐患，确保全街道企业复工复产工作安全有序进行。（应急办牵头）

（三）深化消防领域安全整治

重点是紧盯小微企业、居住出租房，“多合一”和城乡结合部、城中村等高风险场所区域，做到排查全覆盖，强化对租赁厂房、场所中从事生产加工活动的企业开展消防安全综合整治，以防火分隔不到位、违规使用明火、消防器材不足、电线私拉乱接以及电瓶车在通道出口乱停乱放乱充电为重点整治内容，督促有关单位和个人制定整改方案，落实整改措施。继续加大对高层建筑、地下建筑、大型综合体、石化企业的消防安全检查，大力开展打通“生命通道”集中攻坚行动，切实畅通室外消防车道、室内疏散通道两条“生命通道”。（派出所牵头）

（四）深化建筑施工和城镇燃气领域安全整治

重点是深刻吸取福建泉州欣佳酒店“3·7”坍塌事故教训，继续做好现有集中隔离场所的安全检查。同时，全面排查建筑施工安全领域风险隐患，高度关注城际铁路、老旧房屋、道路桥梁、地下管道、高层建筑等易造成重大人员伤亡事故领域的安全问题。切实加大城镇燃气排查整治力度，从严查处无证经营燃气特别是瓶装液化气违法行为。（城建办牵头）

（五）深化特种设备领域安全整治

重点推进不同设备差异化分类监管，完善压力容器、游乐设施等特种设备安全风险和隐患的识别、等级评定、分级监管和预警方法，组织对小微企业非法经营、超核准范围或方式从事经营活动和特种设备安全开展专项整治，开展中小锅炉集中治理、起重机械安全专项治理、电梯安全综合监管等。（市场监管所牵头）

（六）深化“三类园区”安全整治
深入开展“三类园区”隐患排查整治，对辖区内的小微企业园、村级标准厂房、产业集聚点开展摸排和检查，并建立问题清单、整改清单、责任清单。按照“关停淘汰一批、合并转移一批、改造提升一批”，制定“一园一策、一点一策、一村（社区）一清单”。对排查出的问题，落实责任人，明确整改措施和期限，确保问题闭环处理。（经发办牵头）
全面推进“三场所两企业”、加工制造类小微企业、各类生产经营单位危废存储和环保设施、改扩建建（构）筑物的安全整治，深入推进工矿商贸、旅游、烟花爆竹、铁路、民爆物品、电力、油气输送管道、自然灾害等重点行业领域隐患排查治理。（经发办、城建办、应急办、社会治理办、派出所、综合执法分局、环保分局负责牵头）

各村（社区）、街道各部门按各自职责负责本行业领域、本区域的安全生产攻坚行动。

三、工作步骤

（一）方案制订阶段（2020年3月26日前）。各牵头部门要针对道路交通、危险化学品、消防、建筑工地、城镇燃气、特种设备等方面制订专项安全生产风险隐患排查整治方案。各村（社区）及街道有关部门要全力组织推动复工复产安全生产风险隐患排查整治工作。

（二）推动整治阶段（2020年3月25日至2020年4月14日）。市委、市政府领导和市级相关部门将组成17个督查组，开展复工复产安全生产风险隐患排查整治专项督查。市安委办也将开展安全生产暗访暗查。街道有关部门将组成3个检查组，对各村（社区）和重点行业领域企业（场所）开展抽查，重点抽查道路交通、危险化学品、工矿商贸（突出小微企业、小微园区）、消防、建筑施工、城镇燃气、特种设备、水上交通等行业领域，注重跟踪国务院安委会专项督查、省安委会巡查、嘉兴市安委会综合督查等发现问题隐患的整改情况，以及高空液体储存装置摸排治理情况，同时兼顾自然灾害防治等工作。

（三）总结提升阶段（2020年4月14日至2020年4月底）。各牵头部门及各村（社区）及时总结工作经验，举一反三，常抓不懈，杜绝已整治问题隐患反弹反复，并持续推进问题隐患排查整治。4月底前，请各牵头部门及各村（社区）将工作总结材料报送应急办。联系人：徐靖懿，联系电话：13758308811，628811。

四、相关要求

（一）提高思想认识。各地各部门务必高度重视，提高站位，坚决克服麻痹松懈思想，切实增强责任感和紧迫感，深刻认识复工复产安全生产工作风险隐患排查整治工作的极端重要性。

（二）严密组织实施。各地各部门要按照“抓排查整治、抓源头治理、抓高压执法、抓责任落实、抓建章立制”的总要求，全力开展“20天复工复产安全生产攻坚行动”。建立“排查责任清单”“问题清单”“问题整改清单”三张清单。加强组织领导，制定周密计划，及时把要求和任务逐一分解落实，确保整治组织实施到位。要全覆盖开展风险隐患排摸，不留空白盲区，对发现的问题隐患，逐项落实整改责任、举措、时限；要严格时间倒逼，按照节点紧密推进，倒排时间表，确保各项任务按时保质完成。

（三）加强指导服务。各地各部门要紧紧聚焦重点，狠下功夫，结合“三服务”活动，坚持监管和服务并重。街道各相关部门要发挥专业优势，在开展复工复产安全生产工作风险隐患排查整治过程中加强专业指导，既要精准发现问题、督促整改，也要精准服务、提供帮助，注重发现和收集企业共性问题，着眼从根本性解决难题、突破难点，帮助企业构建安全长效管理机制。

（四）抓实执法倒逼。按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，加大执法频次，严格执法措施，紧扣“低散乱”企业和出租企业等事故易发多发领域，严厉打击各类违法违规生产经营活动。建立“发一查十”制度，事故发生后举一反三，有针对性地进行检查整治。对隐患排查治理不彻底、事故防控措施落实不到位的单位，坚决予以严惩。定期曝光违法违规企业，依法对失信企业进行惩戒约束。
（五）强化责任担当。各地各部门要落细落实复工复产安全生产工作风险隐患排查整治各项工段，为“两手都要硬，两战都要赢”提供安全保障。街道办事处将把复工复产安全生产工作风险隐患排查整治工作开展情况纳入安全生产和消防工作目标考核，切实解决政治站位不高、安全生产不研究不部署不督办；红线意识不强、防范化解重大安全风险认识不足；隐患排查不扎实、监管执法宽松软、问题整改没有盯住不放等问题。

附件：
1.海洲街道复工复产安全生产风险隐患排查整治工作督查安排
2.海洲街道复工复产安全生产风险隐患排查整治工作汇总表

	抄送：市安委办。

	海宁市海洲街道党政综合办公室
	　　      2020年3月25日发

附件1

海洲街道复工复产安全生产风险隐患排查整治工作督查安排

	分 组
	带队

领导
	联系部门
	参加部门（单位）
	检查指导村
（社区）

	第一组
	徐洪华
	经发办（应急办）
	经发办（应急办）、城建办、社会治理办、派出所、市场监管所、综合执法分局、环保分局
	江南社区、长丰社区、百合社区、南郊社区、东长社区、新桥社区、新庄社区、

	第二组
	曹俊浩
	综合执法分局

	双凤社区、民和社区、金 龙 村、张 店 村、

伊桥社区、西郊社区、云和社区

	第三组
	徐俊杰
	派出所

	成园社区、梨园社区、白漾社区、联塘社区、梅园社区、海洲社区、联合社区

备注：检查组对每个村（社区）抽查不少于5家单位。

附件2
复工复产安全生产风险隐患排查整治工作汇总表

填报单位：                                   填报人：                              时间：　　月　　日
	属地
	企业（场所）名称
	地址
	问题隐患内容
	是否为重大
	是否留存影像资料
	整改
期限
	是否完成整改

备注：此表由各村（社区）、各牵头部门每周五下班前报街道应急办。
- 1 -
- 1 -